（全国古民家協会広島第一支部）議事録
                            記録日：2018年 2月 2日

記録者：貴船明子
団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部
開催日 2018年 2月 2日（金） 16：00～18：00
開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 徳永（中国経済連合会）、貴船、土居、畑山、山本、西原、山下
議事 1、開会宣言

2、出席者確認
3、支部長挨拶
古民家鑑定、空き家管理などを頑張っていきたい

4、前回議事録の確認
5、全国報告事項
①2018年度古民家鑑定士インストラクター講習に関して
②伝統的構法による木造建築物状況調査技術者資格に関して
③第 8回全国会員大会関連スケジュールに関して
④各種スケジュールに関して
⑤名刺等の制作に関して
⑥メルマガサービスに関して
⑦メディア掲載のお知らせ
愛知県の伝統耐震診断、北海道石狩「農泊」、平成の大工棟梁に関して
6、支部報告事項
①中国地方における古民家を活用した観光まちづくりセミナーについて
 中国経済連合会の徳永さんよりセミナーのご案内をしていただく。
 2月 13日に県民文化センターにて実施。
一般社団法人ノオト 金野様、中村ブレイス 中村様、NPO法人尾道空き家再生プロジェク
ト新田様による講演予定。
再生協会から 9名の参加が参加予定
②空き家管理サービスについて
 佐々木様からご提案頂いたマニュアルの報告。
興味のある会員のみ後日集まり、マニュアルの内容調整を行うこととする。
特定空き家の剪定方法、古民家らしいマニュアル作りに重点を置く。
シルバー人材センターとの連携も視野にいれることとする。

③古民家鑑定実施について
 西区楠木町の案件について 2月 14日に鑑定を実施。
 初めての連絡は 2016年秋ごろ、今後の活用方法も踏まえ、鑑定を行うものとする。
 集合場所などの詳細事項は参加者へ追って連絡するものとする。
④新聞記事の紹介
7、閉会宣言
 来月度から例会開始時間が 17時～となる。

次月開催日時 2019年 3月 2日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館